

**Demonstrações Financeiras
Intermediárias**

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

30 de junho de 2014

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Balanços patrimoniais
30 de junho de 2014 e 31 de dezembro de 2013
(Em milhares de reais)

| | 30 de junho de 2014 | 31 de dezembro de 2013 |
|--|------------------------|---------------------------|
| Ativo | | |
| Circulante | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 218.029 | 405.310 |
| Aplicações financeiras | 152.139 | 11.805 |
| Aplicações financeiras vinculadas | 81.304 | 79.431 |
| Contas a receber | 479.565 | 429.288 |
| Estoques | 78.856 | 26.691 |
| Tributos a recuperar | 21.501 | 73.771 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 22.135 | 3.926 |
| Despesas antecipadas | 56.477 | 51.965 |
| Outros ativos | 24.444 | 13.232 |
| Total do ativo circulante | 1.134.450 | 1.095.419 |
| Não circulante | | |
| Aplicações financeiras vinculadas | 123.545 | 35.525 |
| Depósitos em garantia e reservas de manutenção | 577.245 | 356.480 |
| Partes relacionadas | 91.674 | 300.720 |
| Despesas antecipadas | 62.139 | 49.177 |
| Imobilizado | 1.726.828 | 939.180 |
| Intangível | 101.179 | 44.293 |
| Total do ativo não circulante | 2.682.610 | 1.725.375 |
| Total do ativo | 3.817.060 | 2.820.794 |

| | 30 de junho de 2014 | 31 de dezembro de 2013 |
|--|--------------------------------|-----------------------------------|
| Passivo e patrimônio líquido | | |
| Circulante | | |
| Empréstimos e debêntures | 969.625 | 437.933 |
| Fornecedores | 788.313 | 608.960 |
| Transportes a executar | 556.848 | 607.276 |
| Salários, provisões e encargos sociais | 182.517 | 107.891 |
| Prêmios de seguros a pagar | 5.473 | 24.430 |
| Tributos a recolher | 25.804 | 103.995 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 14.201 | 20.272 |
| Total passivo circulante | 2.542.781 | 1.910.757 |
| Não circulante | | |
| Empréstimos e financiamentos | 1.539.039 | 886.452 |
| Partes relacionadas | 100.855 | - |
| Instrumentos financeiros derivativos | 57.869 | 71.984 |
| Provisões para contingências | 28.294 | 21.985 |
| Provisão para devolução de aeronaves e motores | 25.706 | 15.393 |
| Total passivo não circulante | 1.751.763 | 995.814 |
| Patrimônio líquido | | |
| Capital social | 260.810 | 260.810 |
| Reserva de capital | 12.489 | 12.059 |
| Outros resultados abrangentes | (23.779) | (25.658) |
| Prejuízo acumulado | (727.004) | (332.988) |
| | (477.484) | (85.777) |
| Total do passivo e patrimônio líquido | 3.817.060 | 2.820.794 |

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações do resultado

Períodos de três meses findos em 30 de junho de 2014 e 2013

(Em milhares de reais)

| | Período de três meses findos em 30 de junho de | |
|--|---|-----------|
| | 2014 | 2013 |
| Receita líquida | | |
| Transporte de passageiros | 1.116.124 | 779.440 |
| Outras receitas | 149.907 | 86.993 |
| Receita líquida total | 1.266.031 | 866.433 |
| Custo dos serviços prestados | (1.027.347) | (715.426) |
| Lucro bruto | 238.684 | 151.007 |
| Despesas operacionais | | |
| Comerciais | (55.632) | (39.358) |
| Administrativas | (95.856) | (58.226) |
| | (151.488) | (97.584) |
| Lucro /(prejuízo) operacional | 87.196 | 54.423 |
| Resultado financeiro | | |
| Receita financeira | 12.392 | 2.431 |
| Despesas financeiras | (87.263) | (22.621) |
| Lucro /(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social | 12.325 | 33.233 |
| Imposto de renda e contribuição social do período | - | (15.428) |
| Lucro/ (prejuízo) do período | 12.325 | 17.805 |
| Ações em circulação no final do período (em milhares) | 260.810 | 260.810 |
| Lucro /(prejuízo) básico e diluído por ações ordinárias em R\$ | 0,05 | 0,07 |

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações do resultado

Período de seis meses findo em 30 de junho de 2014 e 2013

(Em milhares de reais)

| | Período de seis meses findos em 30 de junho de | |
|--|---|-------------|
| | 2014 | 2013 |
| Receita líquida | | |
| Transporte de passageiros | 2.044.433 | 1.523.613 |
| Outras receitas | 291.999 | 171.656 |
| Receita líquida total | 2.336.432 | 1.695.269 |
| Custo dos serviços prestados | (1.990.119) | (1.343.821) |
| Lucro bruto | 346.313 | 351.448 |
| Despesas operacionais | | |
| Comerciais | (101.326) | (78.998) |
| Administrativas | (168.641) | (107.933) |
| | (269.967) | (186.931) |
| Lucro /(prejuízo) operacional | 76.346 | 164.517 |
| Resultado financeiro | | |
| Receita financeira | 17.147 | 4.295 |
| Despesas financeiras | (192.785) | (65.575) |
| Lucro /(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social | (99.292) | (103.237) |
| Imposto de renda e contribuição social do período | - | (37.523) |
| Lucro/ (prejuízo) do período | (99.292) | 65.714 |
| Ações em circulação no final do período (em milhares) | 260.810 | 260.810 |
| Lucro /(prejuízo) básico e diluído por ações ordinárias em R\$ | (0,38) | 0,25 |

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes

Período de três e seis meses findos em 30 de junho de 2014 e 2013

(Em milhares de reais)

| | Período de três meses findos em 30 de junho de | |
|---|---|---------|
| | 2014 | 2013 |
| Lucro/(prejuízo) do período | 12.325 | 17.805 |
| Hedges de fluxo de caixa | (2.052) | (1.598) |
| Total dos resultados abrangentes no período | (10.273) | 16.207 |

| | Período de seis meses findos em 30 de junho de | |
|---|---|---------|
| | 2014 | 2013 |
| Lucro/(prejuízo) do período | (99.292) | 65.714 |
| Hedges de fluxo de caixa | (1.879) | (2.809) |
| Total dos resultados abrangentes no período | (101.171) | 62.905 |

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Períodos findos em 30 de junho de 2014 e 2013
(Em milhares de reais)

| | Capital social | Reserva de capital | Outros resultados abrangentes (reserva de hedge de fluxo de caixa) | Prejuízos acumulados | Total |
|-------------------------------|-----------------------|---------------------------|---|-----------------------------|--------------|
| Em 31 de dezembro de 2012 | 260.810 | 10.832 | (28.618) | (469.450) | (226.426) |
| Remuneração com base em ações | - | 736 | - | - | 736 |
| Hedge de fluxo de caixa | - | - | 2.809 | - | 2.809 |
| Lucro do período | - | - | - | 65.714 | 65.714 |
| Em 30 de junho de 2013 | 260.810 | 11.568 | (25.809) | (403.736) | (157.167) |
| | | | | | |
| | Capital social | Reserva de capital | Outros resultados abrangentes (reserva de hedge de fluxo de caixa) | Prejuízos acumulados | Total |
| Em 31 de dezembro de 2013 | 260.810 | 12.059 | (25.658) | (332.988) | (85.777) |
| Remuneração com base em ações | - | 430 | - | - | 241 |
| Hedge de fluxo de caixa | - | - | 1.879 | - | 3.931 |
| Acervo líquido da TRIP | - | - | - | (294.724) | (294.724) |
| Prejuízo do período | - | - | - | (99.292) | (99.292) |
| Em 30 de junho de 2014 | 260.810 | 12.489 | (23.779) | (727.005) | (477.485) |

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa
Períodos findos em 30 de junho de 2014 e 2013
(Em milhares de reais)

| | Período de seis meses findos em 30 de junho de | |
|--|---|-----------|
| | 2014 | 2013 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais | | |
| Lucro/(prejuízo) do período | (99.292) | 65.714 |
| Ajuste de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social | | |
| Depreciação e amortização | 43.493 | 34.035 |
| Resultado com instrumentos financeiros derivativos | (43.196) | 3.840 |
| Remuneração baseada em ações | 430 | 736 |
| Juros e variações cambiais sobre ativos e passivos | 120.074 | 55.163 |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa líquida | (660) | 1.107 |
| Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas | 6.309 | 5.140 |
| Provisão para obsolescência | (894) | 713 |
| Provisão para devolução de aeronaves e motores | 4.227 | 3.510 |
| Variação de ativos e passivos operacionais | | |
| Contas a receber | (20.286) | (159.834) |
| Estoques | (3.224) | (427) |
| Depósitos em garantia e reservas de manutenção | (143.805) | (78.228) |
| Despesas antecipadas | (1.403) | (10.175) |
| Tributos a recuperar | 59.630 | (11.047) |
| Outros ativos | (3.786) | (313) |
| Fornecedores | 58.579 | 220.140 |
| Salários, provisões e encargos sociais | 71.284 | 22.557 |
| Prêmios de seguros a pagar | (18.957) | (16.595) |
| Tributos a recolher | (78.870) | 24.446 |
| Transportes a executar | (50.045) | 61.047 |
| Outros contas a pagar | 151.341 | - |
| Juros pagos | (76.618) | (40.932) |
| Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais | (25.689) | 180.597 |
| Fluxos de caixa das atividades investimento | | |
| Aplicações financeiras | (186.925) | - |
| Aplicações financeiras vinculadas | (1.873) | (15.155) |
| Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível | (158.017) | (202.013) |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos | (346.815) | (217.168) |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamento | | |
| Debêntures | | |
| Captações | 104.482 | - |
| Pagamentos | (20.000) | - |
| Empréstimos | | |
| Captações | 433.989 | 563.213 |
| Pagamentos | (243.472) | (392.492) |
| Partes relacionadas | (89.776) | (183.822) |
| Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento | 185.223 | (13.101) |
| Aumento de caixa e equivalentes de caixa | 187.281 | (49.672) |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre | 405.310 | 239.221 |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre | 218.029 | 189.549 |

Azul Linhas Aéreas Brasileiras S.A.

Demonstrações do valor adicionado
Períodos findos em 30 de junho de 2014 e 2013
(Em milhares de reais)

| | Período de seis meses findos em 30 de junho de | |
|--|---|--------------------|
| | 2014 | 2013 |
| Receitas | | |
| Passageiros | 2.164.273 | 1.578.990 |
| Outras | 299.788 | 208.449 |
| | <u>2.464.061</u> | <u>1.787.439</u> |
| Insumos adquiridos de terceiros | | |
| Combustível de aviação | (809.553) | (602.617) |
| Materiais, energia, serviços de terceiros e outros | (618.997) | (445.912) |
| Seguros de aeronaves | (8.867) | (6.933) |
| | <u>(1.437.417)</u> | <u>(1.055.462)</u> |
| Valor adicionado bruto | 1.026.644 | 731.977 |
| Retenções | | |
| Depreciação e amortização | (43.493) | (34.035) |
| Valor adicionado líquido produzido pela entidade | 983.151 | 697.942 |
| Valor adicionado recebido em transferências | | |
| Receitas financeiras | 13.273 | 4.295 |
| Valor adicionado total a distribuir | <u>996.424</u> | <u>702.237</u> |
| Distribuição do valor adicionado | <u>996.424</u> | <u>702.237</u> |
| Pessoal | | |
| Remuneração direta | 339.396 | 194.087 |
| Benefícios | 54.848 | 36.193 |
| F.G.T.S. | 27.800 | 15.306 |
| Impostos, taxas e contribuições | | |
| Federais | 146.377 | 133.969 |
| Estaduais | 4.138 | 3.273 |
| Municipais | 2.836 | 1.595 |
| Remuneração de capital de terceiros | | |
| Juros | 188.911 | 65.575 |
| Aluguéis | 331.410 | 186.525 |
| Remuneração de capital próprio | | |
| Lucro/ (prejuízo) do semestre | (99.292) | 65.714 |